jurídicas que foram sancionadas pela Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal.

CAPÍTULO XVII
DO PROCEDIMENTO DE COMPRA DIRETA

Art. 32. Entende-se por compra direta as aquisições de produtos e serviços de pequenos
valores, para pronto pagamento, assim entendidas as aquisições de valor não superior a R$
17.000,00 (dezessete mil reais), na forma do Artigo 95, § 2º, da Lei Federal N.º 14.133/2021.

Art. 33. O procedimento de Compra Direta observará os seguintes passos:
I - Constatação da necessidade da compra, por
parte do gestor responsável pela Unidade/Serviço/Setor
Administrativo;